
 

 

                       R E G I O NE   P I E M O N T E  

  COMUNE    DI    MANDELLO    VITTA 
      P R O V I N C I A    D I    N O V A R A                   TEL.(0321)-835628     FAX.(0321)-835040 

                                            

 

 

 

Determinazione n. 45 del  24/08/2021 
 
 
Oggetto: Affidamento incarico Studio Sigaudo Servizio Fondo Funzioni 
Fondamentali. Anno 2021. CIG : Z4C32D32E7. 
 
 

Il Responsabile del servizio 
 
PREMESSO che l’ art. 39 del D.L. n. 104/2020 ha introdotto un obbligo ai Comuni di produrre 

una certificazione ( Certificazione 2020 COVID-19 ) in merito all’utilizzo del Fondo istituito dal 

DL Rilancio (art. 106 DL 34/2020) ed implementato dal Decreto Agosto ( art. 39, DL 14 agosto 

2020, n. 104) , da trasmettere alla Ragioneria Generale dello Stato, attestante la perdita di 

gettito connessa al Coronavirus, la cui scadenza è stata prorogata al 31/05/2021, il cui 

ritardato o omesso invio prevede una sanzione; 

RILEVATA quindi la necessità di procedere all’affidamento di un supporto esterno per lo 

svolgimento del servizio; 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, e ss.mm.ii. (provvedimento di correzione pubblicato in G.U. – 

Serie Generale - n. 164 del 15.07.2016 e D.Lgs. 19.04.2017, n. 56); 

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa per la quale si dà atto che: il fine che con il contratto si intende 

perseguire è di ottemperare a quanto previsto  dal Decreto Agosto ( art. 39, DL 14 agosto 

2020, n. 104) , da trasmettere alla Ragioneria Generale dello Stato, attestante la perdita di 

gettito connessa al Coronavirus; 

 l’oggetto del contratto è la predisposizione della certificazione ( Certificazione 2020 COVID-

19 ) in merito all’utilizzo del Fondo istituito dal DL Rilancio (art. 106 DL 34/2020) ed 

implementato dal Decreto Agosto ( art. 39, DL 14 agosto 2020, n. 104) , da trasmettere alla 



Ragioneria Generale dello Stato, attestante la perdita di gettito connessa al Coronavirus, la cui 

scadenza è stata prorogata al 31/05/2021, il cui ritardato o omesso invio prevede una 

sanzione; 

 il contratto avrà la forma della scrittura privata non autenticata e sarà stipulato mediante lo 

scambio di corrispondenza commerciale, ai sensi dell'art. 1326 C.C.; 

 la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto avvalendosi del disposto 

dell’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, ricorrendo alla negoziazione diretta 

con un solo soggetto invitando un’unica ditta, per economicità di gestione, in considerazione 

della natura e dell’importo della fornitura in parola; 

VISTA l’offerta presentata in data 25/06/2021 dallo Studio SIGAUDO con sede in Moncalieri 

(To) Via S. Croce 40 – cap. 10024 

 servizio di supporto per la predisposizione della Certificazione del Fondo Funzioni 

Fondamentali COVID-19 cosiddetto Fondone esercizio 2021: € 500,00+ Iva 22% per un totale 

di €uro 610,00; 

RITENUTO procedere all’affidamento del servizio suindicato; 

GIUDICATO congruo il prezzo dell’offerta; 

VISTA la determinazione dell’ANAC (ex AVCP) n. 4 del 07.07.2011 in tema di “Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”, 

successivamente modificata con delibera n. 556 del 31.05.2017; 

ACQUISITO per via telematica sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) il Codice identificativo di gara (Smart CIG) n. Z4C32D32E7 ai sensi dell’art. 3 della 

legge 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii. 

RILEVATO che si applica il comma 3 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede 

l’automatica autorizzazione all’esercizio provvisorio e all’applicazione delle modalità di gestione 

di cui al comma 1 dello stesso articolo e di quelle non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi; 

Visto IL d. LGS 267/2000; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 

DI AFFIDARE allo Studio SIGAUDO con sede in Moncalieri (To) Via S. Croce 40 – cap. 10024 –

- il servizio di supporto per la predisposizione della ( Certificazione 2021 COVID-19 c.d. 

“FONDONE” ) in merito all’utilizzo del Fondo istituito dal DL Rilancio (art. 106 DL 34/2020) ed 

implementato dal Decreto Agosto ( art. 39, DL 14 agosto 2020, n. 104) , da trasmettere alla 

Ragioneria Generale dello Stato, attestante la perdita di gettito connessa al Coronavirus, la cui 

scadenza è fissata al 31/05/2022; 

DI DARE ATTO che la spesa di €.610,00 iva 22% compresa trova copertura al macro aggregato 

01.11- 1.03.02.19.001 cap. 82 – spese funzionamento CED bilancio pluriennale esercizio 2022; 



DI DARE ATTO CHE il Codice identificativo di gara SMART CIG è : Z4C32D32E7; 

DI DARE ATTO CHE non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 

non sono state rilevate interferenze; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai 

sensi del D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016; 

         
Il Responsabile del Servizio 

              Giuliana Patrioli 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.151 
comma 4 del D.Lgs.18-08-2000 n.267 
Mandello Vitta li 24/08/2021 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 
 
 
 


